OBSERVATIO XVI.

QUO TEMPORIS MOMENTO PRIVILEGIUM DOTIS
INITIUM CAPIAT?

Materiae facit affinitas, ut etiam temporis mentionem iniiciam, quo esse incipit dotis privilegium, de quo huc usque differui.

Inutilem hanc disquisitionem is forsitan asseret, qui mente sua revolvit, mulierem, me ipso iudicante, quibusvis mariti creditoribus, etiam anterioribus, hypothecam expressam habentibus, praeferri. At fore, spero, ut hanc suam sententiam deserat, si cogitat, utile omnino esse mulieri, si, opitulantibus hilarioris famaе prudentibus (a), tuemur, dotis hypothecam, cum praelationis iure ornatam, a die factae promissionis incipere, ac proin ab hoc temporis momento patrimonium mariti obstrictum esse mulieri; siquidem alias, si hoc tempus respicere negligimus, ac mariti rerum fit alienatio, dote promissa non-

dum soluta, alienatio minime impugnari posset, dum dictae res eo tempore non continebantur sub hypotheca.

Ut vero non solutionis, sed promissionis tempus in hac doctrina spectandum esse dicam, me hoc imprimis movet. In contractibus enim, constat, semper spectari tempus, quo contraximus (^b); quare etiam in hac nostra specie, simulac conditio numerationis existit, obligatio retrahitur ad tempus dotis promissae perinde, ac si eo tempore iam existisset conditio. Ipse PAPINIANUS hac de re ita verba facit:

Qui dotem pro muliere promisit, pignus sive hypothecam de restituenda sibi dote accepit: subsecuta deinde pro parte numeratione, maritus eandem rem pignori alii dedit: mox residuae quantitatis numeratio impleta est. Quaerebatur de pignore. Cum ex causa promissionis ad universae quantitatis exsolutionem, qui dotem promisit, compellitur: non utique solutionum observanda sunt tempora, sed dies contractae obligationis (^c).

Obiicis forsitan, tametsi abnegari nequeat, conditionem, a casu pendentem, retrahi ad tempus initi contractus, nihilominus tamen rem paulo

paulo aliter se habere in conditione, quae a solo debitoris arbitrio pendet. Esse vero in solius mariti potestate, dubio caret, dotem non accipere, ac non accipiendo semet a praestita cautione non liberare (d).

Qui scrupulus, ne quem torqueat, eximendus erit. Scias velim, multum omnino interesse inter dotem ac mutuum aliosve contractus. Hisce enim celebratis, quivis fatebitur, posse eum, qui, vi pollicitationis praestitae, suscipiebat in se obligationem, creditori suo futuro restituendi pecuniam credendam, hanc non accipere, atque sic, repudiatis nummis oblatis, promissionem factam reddere inutilem. Tantum namque abest, ut is ulli inferat iniuriam, ut potius duntaxat oblato beneficio non utatur; id quod ab ipsius voluntate pendet. Quare etiam, contractu mutui celebrato, pignoris constituti obligatio nequaquam retraheri poterit ad promissionis tempus, sed ea tunc demum nasci incipit, si nummi credendi e mensa debitori solvuntur. Pendere enim, quivis intelligit, numerationis conditionem non ab alia, quam debitoris voluntate (e). At res utique secus se habet in dote. In hac enim conditio numerationis qua arbitraria confi-

derari

derari nequit: utpote non est in mariti potestate, dotem promissam haud accipere, ac mulierem indotatam reddere. Interesse enim, nullus inficiabitur, tam sexus sequioris, quam Reipublicae, mulieres esse dotibus ornatas (f). Quare maritus, si is aut negligens fuerit in dotis promissae exactione, aut si liberaverit promissorem, teneatur obstrictus (g).

Quae vero quum ita sint; infero, hypothecam ratione dotis, ac connexum cum ea ius praelationis incipere a temporis articulo, quo dos promittebatur, modo tamen matrimonium contractum fuerit, utpote, hoc nondum contracto, nec dos, nec hypotheca esse potest.

Hoc discrimen, inter dotem ac mutuum conspicuum, observavit PAPINIANUS, ita dicere pergens:

non probe dici potest, esse in potestate mariti, ne pecuniam reddat, ut minus dotata mulier esse videatur.

Quibus verbis is significat, quod, dum in mariti potestate non est, pecuniam, qua dotem promissam, non accipiendo efficere, ne teneatur ad eam restituendam, observandum sit tempus promissionis, non numerationis. Addit is tandem:

Alia

Alia causa est eius, qui pignus accepit, ad eam summam, quam intra certum diem numerasset, ac forte prius, quam numeraret, alii res pignori data est.

En mutuum, in quo pignoris obligatio eo tempore demum contracta videtur, quo pecunia numerata est; nam pendet a debitoris potestate, oblatos nummos creditos non accipere, et sic conditionis eventum impedire (h).

- a) W. A. LAUTERBACHIUS *Colleg. theor. pract. Tit. in quib. caus. pign. §. XVII.* M. MERLINUS *Tract. de pignor. et hypothec. Lib. III. Quaest. LXXIV. n. 8. sq.* R. BACHOVIVS *ad TREUTLER. Vol. II. Disp. XXIV. thes. 7. lit. b.* A. A. LEYSER *Spec. CCXXVI. Med. 6.*
- b) *L. 144. §. 1. ff. de regul. iur.* C. F. HOMMELIUS *Rhapsod. Vol. II. Obs. CCLXIV.*
- c) *L. 1. ff. qui potior. in pignor. hab.*
- d) *L. 9. §. 1. ff. qui potior. in pign. L. 4. ff. quae res pign. vel hypoth.*
- e) *L. 30. ff. de reb. credit. L. 4. ff. quae res pign.*
- f) *L. 2. ff. de iure dotium.*
- g) *L. penult. ff. soluto matrimonio.*
- h) *L. 4. ff. quae res pign. vel hypoth.*

OBSER.

OBSERVATIO XVII.

MULIERIS, AD PRIVILEGII DOTIS USUM ADMITTE
 ANHELANTIS, DE DOTE ILLATA ASSERTIONI
 FIDES NON HABETUR, SED ILLATIONIS AEQUE
 AC QUALITATIS REI DOTALIS REQUIRITUR
 PROBATIO, - QUAE DIVERSA SUSCIPI POTEST
 RATIONE.

Experientia edocti scimus, mulieres, exorto su-
 per maritorum suorum bonis concursu credito-
 rum, tam proprio commodo, quam maritorum
 blanditiis motae, saepius sub nomine bonorum
 dotalium plura exigere, quam revera ab ipsis il-
 lata sunt in mariti domum. Quum vero favor
 ille dotis, alias quidem permagnus, tamen non
 tantus sit, ut ad alterius damnum trahi debeat (a);
 igitur, et ne mariti decoctores ex uxorum privi-
 legiis asylum nancisci queant (b), opus est, ut
 mulier illata, sive dotalia, sive paraphernalia, re-
 petens, factam illationem probet (c). Requi-
 runt autem iura a muliere plenam et sufficientem
 pro-

probationem, quod dotis numeratio realiter subsecuta sit; nam expresse ab Imperatoribus SEVERO et ANTONINO pronunciatum legitur:

Non ignoras, ita demum te ad petitionem dotis admitti posse, si dotem a te re ipsa datam probatura es (d).

Insuper illatio facti est, quae nunquam praesumitur, sed semper probanda. Dotis numeratione autem probata, eiusdem versio in bona mariti praesumitur, nec ulteriori probatione uxor gravatur (e).

Oritur quaestio gravissima: quomodo ista dotis illationis probatio fieri possit? Thema, quod frequentissimum in foro habet usum, mihi-que ipsi plures obvenerunt casus, in quibus de hoc probandi modo disceptatum. Argumentum valde anceps, quod ingenia advocatorum eo magis exercuit, quo minus usus forensis in hoc articulo certus et constans. Animus ergo est, meam qualemcunque sententiam de hoc argumento proferre.

Meo quidem iudicio factae dotis illationis probatio institui potest:

I.

I. *per testes, fide dignos*, si de ipsa solutione et acceptatione deponunt.

Depositionem duorum testium, omni exceptione maiorum, confessionem illatorum, a marito ipsis factam, iurato asserentium, plenam fidem auctoritatemque habere, volunt (f). Etiam testes, non omni exceptione maiores, circa probationem bonorum illatorum non excluduntur, ita tamen, ut foemina in supplementum iuret. Pari modo dubitari nequit, mulierem, si testem unicum, fide dignum, pro certa pecunia, dotis loco marito illata, producere possit, ad iuramentum suppletorium admitti debere (g).

Quaeri solet: utrum fratres sororesque uxoris in tali casu a testimonio dicendo arceandi sint, an non? Sunt, qui fratrem a testimonio in causa fratris et sororis plane arceant; sunt vero, qui, dum sinistra opinio, ex arctissimo sanguinis vinculo oriunda, refellitur per iuramentum, de veritate dicenda praestitum, in suscipienda de dotis illatione probatione fratris testimonium admittant, modo nulla necessitudo sit ex patria potestate (h), bonorum communione, cohabitatione in una domo (i). Quin lex, quae fratres
et

et sorores a testimonio excludat, non adsit, nec argumentum, ab amicis defunctum (^k), obsit, quoniam amicus non penitus a testimonio ferendo excluditur, sed iudex in eius fide examinanda rationem habere iubetur; fratres ac sorores, multo magis alii consanguinei ac affines, audiri debent, si qua testes in suscipienda probatione de illatis bonis dotalibus producuntur (^l). Abnegari caeteroquin nequit, fidem eorum quodam modo suspectam esse, ac decere iudicem, ut parti adversae exceptiones contra illorum personas reservet aequae, ac in ferenda sententia dictas exceptiones respiciat (^m). Attamen, si vidua, illata repetens et probatura, contra liberos producat fratres suos sororesve; tunc plene probant, quoniam utrinque, tam producentis, quam productorum sunt consanguinei (ⁿ),

Parentes autem in probatione dotis plane sunt testes inhabiles, nec ratione iuris civilis, nec naturalis admittendi sunt (^o),

II. *Per documenta*, Pro his militat et veritatis et solennitatis praesumptio: hinc, si nullis laborant vitiis, suspicionem gignentibus, nec apparet falsitatis vitium; plenam fidem faciunt.

Solet

Solet vero inter ea eminere instrumentum dotale, tam publicum, quam privatum, quo maritus, se dotem accepisse, fatetur, quae ideo cauta dici solet. Opus autem est, ut, si probationem dotis illatae in tali instrumento, tanquam fundamento minime ruinoso, niti velimus, aut numeratio dotis demonstretur per apocham, speciatim datam, aut per subscriptionem inventarii, curatam bonorum dotalium illatorum descriptionem continentis (P), aut confessio numeratae dotis in alio instrumento, post nuptias celebratas confecto, repetita legatur (Q).

Crescit autem probationis susceptae pondus eo, quod talis apocha non uxori, sed eius parentibus aut nuptiarum, aut factae numerationis tempore a marito est tradita (R). Si caeterum tales circumstantias desideras; probationi, quae tali instrumento dotali innititur, opponi potest exceptio dotis non numeratae (S) tam a tertio, veluti creditore, etiam post decennium elapsum (T), quam ab ipso marito, eiusve heredibus (U), intra annum, a tempore matrimonii soluti computandum, puta, si id intra biennium dissolvebatur, aut intra tres menses, si post biennium, usque ad annum decimum, solvebatur coniugium.

Sin

Sin vero hoc ultimum accidit elapso decennio; cessat dictae exceptionis usus, nisi maritus fuerit minor aetate (^w), nam supinae negligentiae suae tunc imputare debet, quod tanto tempore tacerit.

Si autem, Imperator ait, neque intra decennium queratur, taciturnitate mariti auferimus querelam, neque ei post decennium hoc agere sinemus (^x).

III. *Per iuramenti delationem.* Dubito autem, an talis probationis species saepius in iudiciis occurrat? Ipsa enim rerum natura ac indoles ut plurimum repugnare videtur. Nam uxor, cui in hac specie, de qua loquor, probatio incumbit, plerumque ratione bonorum dotalium, iam litigiosorum, non alias actiones adducere potest, ac eas, de quibus ipsa, insciis aliis personis, conveniebat cum marito, quaeque proin ad nullius notitiam pervenerunt. Scimus vero, quod, licet iuramenti delatio in regula in omnibus causis fieri possit, tamen excipiantur ob ignorantiam facta aliena, quorum alter, cui iusiurandum deferretur, notitiam non habet, ita, ut ne volens quidem admittatur (^y). Cautius proin agit mulier, ac rebus suis melius consulit, si probationem illa-

illatorum bonorum dotalium, iuramenti delatione perficiendam non eligit, ac e contra potius est, si, deficiente alia probatione, tales adducat praesumptiones, quae dignae videntur, ut iudicis sententia ipsi iniungat iuramenti praestationem (z). Minime autem mulier, quando, prout saepissime fit, ad iurandum sese ultro offert, modo dotem obtineat, admittenda est; nam, ultro iuramentum petens, se suspectam reddit (aa).

IV. *Per confessionem mariti.* Me quidem non fugit, sententiam, qua sola mariti confessio acceptae dotis nec plenam, nec femiplenam probationem facit, atque adeo iuriiurando suppletorio locum non aperit, imo pro irrita ac inutili declaratur, maximo iurisconsultorum plausu excipi (bb). Ipse ego hanc sententiam non absolute, sed secundum quid, amplector.

Prodest enim, meo quidem iudicio, mariti confessio de illata dote uxori, si tertius extraneus, se dotem illatam recepisse, simul fatetur (cc), si creditores non opposuerunt exceptionem non numeratae dotis (dd), si tempus opponendi memoratam exceptionem est praeterlapsum (ee), si uxor contra ipsum maritum de dote repetenda
agit,

agit (ff), aut cum solis mariti heredibus concurrat, aliis creditoribus haud exstantibus, quia hoc casu confessio talis in nullius, nisi solius confidentis praeiudicium vergit, adeoque contra illum cum pleno effectu allegari potest (gg). Si autem creditores adsunt una; tunc distinctione opus erit. Aut enim confessio mariti de dote accepta diu ante motum concursum, et quum nullum adhuc adesset aes alienum, facta est, aut eo imminente motove, sive, ut cum Iureconsultis Romanis loquar, quando eius bona pro possessis iam habebantur a creditoribus. Priori casu integritatem et veritatem non praesumere, inhumanum esset; hinc, doli fraudisque suspicione exule, maritus testimonio suo non censetur dolose agere, illiusque confessio, tempore, quo aes alienum nondum apparebat, facta, citra suspicionem fraudis admittenda est (hh). Idem iudicium ferendum esse opinor, si uxor, dotis illationem probatura, producit mariti testimonium, eo tempore exaratum, quo hic gravissimas cum uxore lites coram tribunali exercebat, atque aperte se inimicum eius profitebatur (ii).

Posteriori autem casu, quando confessio mariti facta est imminente vel iamiam exorto concursu,

curfu, fubleſta fide illam laborare, nec tali confeſſioni aliquod pondus eſſe opinor. Eo ipſo enim maritus, aere alieno obrutus, dum, concuſſu creditorum imminente aut iamiam moto, dicit, multum ſibi ab uxore illatum eſſe, hoc intendit, ut ipſius focia thori in fraudem creditorum multum lucretur, quo non modo illa, ſed ipſe ſimul emolumentum perciperet; nam ſi praetenſam dotem uxor confequitur, medela penuriae adest, et ipſius et mariti intuitu, quo ipſo igitur hic inducitur, ut fateatur, licet nihil acceperit. Ob ſuſpicionem, quod maritus dicto modo creditores ſuos fraudare, et potius bona ſua mulieri, quam ipſis creditoribus deferri uoluerit (^{kk}), ideoque in favorem uxoris falſo ſimulatoque confiteretur numerationem illatae dotis, tali caſu mariti confeſſio nedum iterata (^{ll}) nec, licet mediante iureiurando confirmata (^{mm}), prodeſt uxori, neque praeiudicat creditoribus, credita ſua repetentibus (ⁿⁿ).

Temperare mihi nequeo, quin attingam duas alias quaestiones, doctrinam, quid fidei marito fit ad probandam dotis illationem, illustrantes. Prima est: an admitti possit doctrina, qua solam mariti confessionem dotis illationem in
con-

concurſu creditorum probare, volunt, ſi reliqui creditores nomina ſua ex ſimili confeſſione probare annituntur? Praegnantem quidem videntur rationes affirmantium (oo), atque tot earum aſſertores et defenſores, ut prima facie rem confideranti, a tantorum virorum opinione recedere, periculofum videatur; quum vero rationes prolatae non tantae deprehendantur, ut ſtatim obmutescendum, vitio certe mihi nemo poteſt vertere, ſi ad caſtra negantium (pp) tranſeam. Nulla enim ſane a confeſſione mariti, intuitu creditorum facta, procedit confequentia ad confeſſionem, quae intuitu uxoris fit, affectus ſiquidem maritorum erga uxores ac creditores eo inter ſe differunt, quod in maritum ex ipſius teſtimonio, pro cauſa illatae dotis, in dubium vocatae, dato, emolumentum redundare poſſit, nequaquam vero is effectus ex mariti confeſſione exſpectandus fit; hoc vero conceſſo, ſequitur, hanc circumſtantiam, quod creditores creditorum ſuorum probationem fundant in mariti confeſſione, uxori minime ius dare, fundamentum probationis ſuſceptae de illata dote ordinarie in mariti confeſſione ponendi. Dico *ordinarie*; iudicis enim eſt, ut uxorem, ad ſolam mariti confeſſionem provocantem, audiat, et ante omnia ulteriorem cauſae

K

cogni-

cognitionem tunc instituat, si evenerit, ut maritus, odio vel iracundiae affectu erga uxorem incitatus, falso fateatur credita, quae nunquam accepit. Hisce motus, et in hac secunda specie, qua dotis illatio non alio modo, quam mariti confessione probari potest, uxorem ad iuramentum suppletorium admittendam esse opinor, concurrentibus hisce circumstantiis, puta, si creditores confessionem mariti, illationem factam dicentis, in ipsorum fraudem factam esse, docere nequeant (99), aut si dos tam exigua sit, ut verendum, ne probationis solemnia ipsius quantitatem sumtibus exhauriant.

V. *Per probationes artificiales*, quales sunt coniecturae, praesumptiones, vel alia adminicula, quae forte iudicem movere possunt, ut mulierem, si ita intentionem suam semiplene probavit, ad iuramentum suppletorium admittat (100).

Probationes eiusmodi artificiales ex circumstantiis obvientibus desumi possunt. Adest autem, meo quidem iudicio, talis coniectura momenti non levioris, quando constat, maritum, ante nuptias celebratas aeri alieno obnoxium, inuito matrimonio debita sua solvisse, aut aedes
suas

suas ruinosas reparasse, aut nova praedia, vel res pretiosas comparasse, neque tamen, quantum constat, eo tempore aliunde adiutum fuisse. Deprehenditur insuper eiusdem generis praesumptio, si mulier, probationem de illata dote suscipiens, docet, sorores suas similem pecuniae quantitatem, similesve res a parentibus, qua dotes, accepisse, ac in maritorum domos attulisse. Pari ratione, tanquam coniectura haud contemnenda adduci potest, quod omnia bona, viro primo in dotem data, eodem modo repetita intelligantur in matrimonio secundo (^{s s}):

Exigit quandoque necessitas, ut uxor suscepta probatione iudici fidem faciat, non solum dotem a se illatam esse in mariti domum, sed insuper etiam qualitatem dotalem, dictis bonis tributam, si haec in dubium vocatur (^u). Iuxta iuris Romani scita, ut voluntas de qualitate dotali rerum illatarum eo meliori ratione probari posset, conficiebantur plerumque instrumenta dotalia, tametsi nunquam fuerint absolute necessaria (^{uu}). Quamvis hodie haec circumstantia eodem modo, quo illatio dotis, probari queat; tamen saeculo nostro convenire videtur, ut probatio talis absolvi possit e meris factis (^{ww}): Dum

enim qui filiam elocat, nec de pactorum dotalium confectione, nec de probatione dotis sollicitus, necessitati se obtemperasse, ac dotem dedisse credit, praesumptiones ad perficiendam qualitatis dotalis bonorum illatorum probationem admitti solent, modo illae sint eius indolis, ut concludant, nec ex iis alia praesumptio capi queat, ac modo non adfit alia lex, quae iubet, ut qualitas dotalis non nisi per instrumenta dotalia probetur.

- a) *C. ii. X. de for. compet. ibi: quod sic sumus viduis in iustitia debitores, quod aliis iniustitiam facere non debemus.*
- b) *D. MEVIUS Comment. ad ius Lubec. pag. 117. n. 6. illud iocose vocat: unter der Frauen Pelz kriechen.*
- c) *C. KLOCKIUS Tom. III. Consil. CXVIII. n. 20. H. GIESEBERTUS Pericul. statutorum harmoniae pract. Lib. II. Art. XXXIV. n. 211. et 356.*
- d) *L. 1. C. de dote cauta non numerata.*
- e) *B. CARPZOVIVS Part. I. Const. XXVIII. Def. 82. et Const. XXIX. Def. 71. D. MEVIUS ad ius Lubec. Part. III. Tit. I. Art. IX. n. 30. C. P. RICHTERUS Diss. de iur. et privil. creditor. Cap. III. Sect. I. n. 41. seqq. N. C. LYN-*

LYNCKERVS *Decis. CXLV.* Hinc mulier habet praelationis privilegium ratione dotis illatae, etiam in bona mariti non conversae. B. CARPZOVIVS *Part. I. Const. XXVIII. Def. 71.* et *Lib. III. Respons. XLIII. n. 3.* *Lib. VI. Resp. LVII. n. 9.* Sunt, qui putent, probata illatione dotis, eiusdem etiam in feudum versionem praesumi. B. CARPZOVIVS *Part. II. Const. XLIV. Def. 9. n. 7.* et *Lib. IV. Respons. LXIV. n. 13.* *Lib. VI. Resp. LVII. n. 8.* D. MEVIUS *Part. II. Decis. CCXXIV.* I. B. DE WERNHER *Part. II. Obs. CCCCXXXII.* Sed de hac opinione merito dubitare licet, secundum S. STRYKIUM in *Tract. de success. ab intest. Diss. IV. Cap. II. §. II.* et in *Exam. iur. feud. Cap. XXI. Quaest. II.* I. H. DE BERGER. *Decis. DXXXII. n. 14.*